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Wstęp

Rachunkowość jednostek gospodarczych i instytucji jest zorientowana na dostar-
czanie informacji zarówno wewnętrznym, jak i zewnętrznym użytkownikom. 
Informacje te dotyczą procesów gospodarczych i rezultatów działalności 
wykorzystywanych w dokonywaniu ocen i podejmowaniu decyzji. To czyni 
rachunkowość najważniejszym elementem systemu informacyjnego jednostek 
gospodarczych i instytucji.

Rachunkowość stanowi również podstawową bazę informacyjną dla control-
lingu. Rachunkowość ukierunkowana na controlling ma za zadanie informacyjne 
wspomaganie procesu podejmowania decyzji i oceny działalności poszczególnych 
jednostek organizacyjnych na poziomie całego przedsiębiorstwa czy instytucji. Ra-
chunkowość ukierunkowana na controlling zapewnia obsługę informacyjną wszyst-
kich funkcji zarządzania: planowania, organizowania, motywowania i kontrolowa-
nia.

Miejsce rachunkowości w systemie informacyjnym controllingu wynika z jej 
zadania, którym jest pomiar rezultatów działalności organizacji oraz jej ośrodków 
odpowiedzialności. Rezultaty tego pomiaru są prezentowane nie tylko w sprawo- 
zdaniach finansowych, ale także w wewnętrznych raportach sporządzanych okre-
sowo oraz na bieżąco według potrzeb. Jakość informacji dostarczanych przez ra-
chunkowość w dużym stopniu przesądza o skuteczności działań podejmowanych w 
ramach controllingu.

Problemom rachunkowości traktowanej jako system informacyjny controllingu 
jest poświęcony niniejszy zeszyt Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego 
we Wrocławiu. Zawiera on artykuły naukowe dotyczące różnych etapów procesu 
informacyjnego rachunkowości. W części artykułów poruszono zagadnienia teore-
tyczne dotyczące koncepcji, zasad i procedur przetwarzania informacji w systemie 
rachunkowości, w części zaś zaprezentowano problemy i przykłady praktycznego 
prowadzenia rachunkowości ukierunkowanej na controlling w określonych jednost-
kach gospodarczych oraz instytucjach.

Pragniemy wyrazić nadzieję, że niniejszy tom będzie stanowić pewien przyczy-
nek do doskonalenia sposobu przetwarzania informacji w systemie rachunkowości, 
która jest podstawową bazą informacyjną dla controllingu w różnych organizacjach.

Edward Nowak, Marcin Kowalewski, Maria Nieplowicz
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ODPOWIEDZIALNOŚĆ SPOŁECZNA 
PRZEDSIĘBIORSTW A KLASYFIKACJA KORZYŚCI 
INTERESARIUSZY WYNIKAJĄCYCH  
Z DZIAŁALNOŚCI TARGOWEJ
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AND EXHIBITIONS
DOI: 10.15611/pn.2016.440.45

Streszczenie: Celem artykułu jest przede wszystkim wskazanie roli społecznej odpowie-
dzialności przedsiębiorstw targowych przez pryzmat wyróżnionych grup interesariuszy dzia-
łalności targowej. W opracowaniu przytoczono możliwe korzyści wynikające z prowadzenia 
działalności targowo-wystawienniczej. Autorzy dokonali krótkiego przeglądu literatury na 
ten temat. W zakończeniu, biorąc pod uwagę zakres potencjalnych korzyści dostarczanych 
interesariuszom działalności targowej (zarówno komercyjnym, jak i niekomercyjnym), auto-
rzy podzielili interesariuszy na trzy podstawowe grupy interesów. Dodatkowo, podsumowu-
jąc omawianą problematykę, podjęto próbę klasyfikacji danej imprezy targowej do jednej z 
wyróżnionych grup pod kątem osiąganych korzyści danej grupy interesariuszy. Ponadto sfor-
mułowano pomocne pytania w celu poprawnej identyfikacji korzyści, ze wskazaniem działań 
ułatwiających ujęcie danego wydarzenia targowego. Wskazano na istniejące luki w praktyce 
gospodarczej w tym zakresie.

Słowa kluczowe: odpowiedzialność społeczna przedsiębiorstw, interesariusze, targi.

Summary: The aim of this article is primarily an indication of the role of corporate social 
responsibility, from the perpective of selected groups of stakeholders activity fair. The authors 
made a brief review of the literature on this subject. At the end, taking into account the range 
of potential benefits provided to stakeholders of fair activity (both commercial and non-
commercial), they divided the stakeholders into three basic groups of interests. In addition, 
they formulated relevant questions in order to identify the benefits, an indication of an action 
to facilitate inclusion of the event exhibition to the appropriate group. The authors pointed out 
the existing gaps in economic practice in this field.

Keywords: corporate social responsibility, stakeholders, fairs.
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1. Wstęp

Przedsiębiorstwa targowe przez swoją działalność tworzą ważne centra życia spo-
łeczno-gospodarczego danego ośrodka czy regionu gospodarczego. Pełnią funkcję 
katalizatora zachowań rynkowych określonych środowisk, determinują wzorce po-
stępowania oraz rozwoju, stwarzają dodatkowe miejsca pracy i nowe elementy in-
frastruktury czy też umożliwiają dotarcie do istotnych informacji biznesowych oraz 
dodatkowych źródeł korzyści finansowych.

Aktywizujące działanie przedsiębiorstw targowych w stosunku do wybranych 
podmiotów rynku terytorialnego prowadzi w konsekwencji do wzrostu ich zasobów 
finansowych, rzeczowych czy ludzkich, podniesienia poziomu wiedzy i kompeten-
cji pracowników, większego profesjonalizmu działania w kontaktach handlowych, 
wzrostu poziomu edukacji ekonomicznej społeczeństwa, intensyfikacji działań oraz 
poprawy ich efektywności. Aktywizacja środowiska oznacza także poszerzenie 
horyzontów myślowych ludzi, zwiększenie ich aktywności na polu indywidualnej 
przedsiębiorczości oraz silniejsze utożsamianie się z danym miastem czy regionem 
[Szromnik 1999].

Odgrywanie roli centrum życia społeczno-gospodarczego wymaga kształtowa-
nia i utrzymywania poprawnych relacji z interesariuszami. Istotne zatem wydaje 
się zbadanie, czy problematykę społecznej odpowiedzialności można odnieść do 
przedsiębiorstwa targowego oraz jak zagadnienie to postrzegają jego interesariusze, 
w tym szczególnie interesariusz publiczny, jakim jest dane miasto czy region. 

Celem niniejszego artykułu jest próba przedstawienia roli społecznej odpowie-
dzialności podmiotów zajmujących się działalnością targową oraz identyfikacja 
interesariuszy wraz z klasyfikacją ich korzyści wynikających z funkcjonowania 
targów w regionie. Przy pisaniu pracy wykorzystano przede wszystkim analizę lite-
ratury przedmiotu oraz metodę wywiadu bezpośredniego z praktykami działalności 
targowej.

2. Odpowiedzialność społeczna

W ujęciu filozoficznym odpowiedzialność jest wpisana w sferę świadomego ludz-
kiego działania i ściśle związana z problematyką kary i sankcji. Takie postrzeganie 
odpowiedzialności oznacza, że nie ma czynów, za których skutki nie trzeba ponosić 
odpowiedzialności, a określone działania mają swoje następstwa [Hudzik 2001]. 
Zdaniem E. Grzegorzewskiej-Ramockiej zależności wynikające z określonych wy-
borów podejmowanych w związku z aktywnością gospodarczą są wielowymiarowe 
i obejmują uwarunkowania: ekonomiczne, psychologiczne i społeczne [Grzego-
rzewska-Ramocka 2005]. Biorąc powyższe pod uwagę, Międzynarodowy Instytut 
ds. Kultury Organizacyjnej (Institute for Corporate Culture Affairs) zdefiniował 
pojęcie „odpowiedzialności społecznej” jako ustawiczne zobowiązanie organizacji 



Odpowiedzialność społeczna przedsiębiorstw a klasyfikacja korzyści interesariuszy… 473

do etycznych zachowań i finansowego rozwoju gospodarczego przy jednoczesnym 
wspieraniu jakości życia swoich pracowników i społeczności lokalnej, w której ob-
rębie prowadzi działalność, a także całego społeczeństwa [Geryk 2012]1. 

Zdaniem P.F. Druckera ze względu na to, iż skutków decyzji podjętych przez 
kierownictwo podmiotów gospodarczych nie można ograniczyć tylko do właścicieli 
przedsiębiorstw, organizacja ponosi „odpowiedzialność społeczną” [Drucker 1999]. 
W jego opinii ważnym zadaniem każdej organizacji jest wywieranie wpływu na 
społeczeństwo i pełnienie funkcji społecznej. Sens istnienia organizacji polega na 
tym, że są one potrzebne społeczeństwu, a samo przedsiębiorstwo powinno poczu-
wać się do odpowiedzialności w sposób, w jaki wypełnia funkcje społeczne [Druc-
ker 2001].

Tabela 1. Model społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstwa według K. Davisa 

Propozycja Wyjaśnienie
Odpowiedzialność społeczna ma źró-
dło w sile społecznego oddziaływania

przedsiębiorstwa mają silny wpływ na zanieczyszczenie 
środowiska, strukturę zatrudnienia, warunki socjalne

Przedsiębiorstwa powinny działać  
jak dwukierunkowy, otwarty system

organizacje powinny się wsłuchiwać w oczekiwania  
społeczne i wypełniać swą funkcję w podnoszeniu  
dobrobytu społecznego
społeczeństwo powinno się interesować działaniami biznesu 
w zakresie odpowiedzialności społecznej
celem tych działań jest szersza i otwarta dyskusja między 
biznesem a społecznością

Korzyści i koszty społeczne powinny 
być brane pod uwagę przy podej-
mowaniu decyzji o uruchomieniu 
produkcji lub tworzeniu usługi

techniczne uwarunkowania wykonalności i zyskowności 
przedsięwzięcia nie powinny być jedynymi czynnikami  
wpływającymi na podejmowane decyzje

Koszty związane z działaniami pro-
społecznymi powinny być ponoszone 
przez konsumentów

koszty działań prospołecznych powinny być, przynajmniej 
częściowo, ponoszone przez konsumentów
może to mieć wyraz w wyższych cenach usług  
czy produktów

Odpowiedzialne organizacje powinny 
się angażować w działania będące 
poza ich głównym zakresem  
działalności

przedsiębiorstwa powinny się angażować w rozwijanie 
problemów społecznych i pomagać społeczeństwu
wynika to z oczekiwanych korzyści, jakie może odnosić 
przedsiębiorstwo działające w bardziej rozwiniętym  
otoczeniu

Źródło: opracowanie na podstawie [Davis 1975].

Według K. Davisa i R.L. Blomstroma społeczna odpowiedzialność oznacza 
zobowiązanie menedżerów do podejmowania działań, które chronią i zwiększają 

1 Należy zaznaczyć, że zarówno w literaturze przedmiotu, jak i praktyce gospodarczej istnie-
ją jeszcze inne definicje pojęcia „społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw” (Corporate Social  
Responsibility – CSR). Jednakże z uwagi na ograniczenia redakcyjne niniejszego artykułu zrezygnowa-
no z ich szczegółowego przytaczania i omawiania.
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stopień zamożności zarówno społeczeństwa jako całości, jak i samej organizacji.  
W myśl tej koncepcji menedżer ma obowiązek dążenia do osiągnięcia celów orga-
nizacji na równi z jej celami społecznymi [Davis, Blomstrom 1975]. Przedstawioną 
ideę społecznej odpowiedzialności K. Davis rozwinął, budując model zawierający 
pięć propozycji sugerujących, jak powinny się zachowywać organizacje, aby urze-
czywistnić ideę społecznej odpowiedzialności (zob. tab. 1).

Tymczasem według R.F. Hartley należy się zastanowić, czy można mówić  
o odpowiedzialności społecznej menedżerów, skoro ich działania polegające m.in. 
na ochronie aktywów należą do ich obowiązków. Odpowiedzialnością menedżerską 
będzie wówczas postępowanie zgodne z oczekiwaniami właścicieli i unikanie zbęd-
nego ryzyka (w tym nieangażowanie się w przedsięwzięcia mogące narazić podmiot 
na straty) [Hartley 2005]. 

Biorąc powyższe pod uwagę, odpowiedzialność społeczną można podzielić na 
cztery główne zakresy (warstwy) zgodnie z piramidą Carrolla [Carroll 1979]:
 • odpowiedzialność ekonomiczną – pożądana przez społeczeństwo – odnosi się do 

głównego przesłania działalności przedsiębiorstwa, jakim jest produkcja dóbr i 
usług, zgodnie z potrzebami rynku rozumianymi jako potrzeby społeczności lo-
kalnej i sprzedaż tychże z odpowiednim zyskiem, 

 • odpowiedzialność prawną – wymagana przez społeczeństwo – oznacza zobo-
wiązanie każdej organizacji do przestrzegania przepisów prawa, ale przede 
wszystkim do wypełniania przyjętych zasad misji w ramach tego prawa,

 • odpowiedzialność etyczną – oczekiwana przez społeczeństwo – odnosi się do tej 
części działań organizacji, które przekraczają wymagania prawne, a związane są 
z szeroko rozumianymi działaniami etycznymi, niewymuszonymi przez instytu-
cje i przepisy,

 • odpowiedzialność filantropijną – pożądana przez społeczeństwo – dotyczy dzia-
łalności opartej na dobrowolności, podejmowanej przez organizację także w sy-
tuacji, gdy nie jest ona zobowiązana do działań o charakterze społecznym i so-
cjalnym.
Należy zaznaczyć, że póki nie zostaną zaspokojone niższe szczeble (warstwy), 

podmiot gospodarczy nie może rozwijać kolejnych (na najwyższym szczeblu jest 
odpowiedzialność filantropijna).

3. Interesariusze w koncepcji społecznej odpowiedzialności 

Koncepcja społecznej odpowiedzialności odgrywa coraz większą rolę wraz z upo-
wszechnieniem rozdzielenia własności od funkcji zarządczych i pojawieniem się 
teorii interesariuszy, która podważa przyjętą i powszechnie uprzywilejowaną pozy-
cję udziałowców (akcjonariuszy). Zgodnie z tą teorią udziałowcy (akcjonariusze) to 
nie jedyna grupa, która może wywierać wpływ i oczekiwać od menedżerów okre-
ślonych, etycznych działań. Interesariusze to m.in. jednostki związane bezpośred-
nio z daną organizacją i jej działaniami, mające możliwość wpłynięcia na nie. Bez 
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ich wsparcia organizacja może nie przetrwać na rynku [Paliwoda-Matiolańska 
2014].

Według R.W. Griffina zidentyfikować można pięć podstawowych grup intere-
sariuszy, do których należą: klienci, pracownicy, inwestorzy, dostawcy i lokalne 
społeczności [Griffin 2006]. Z kolei D. Grayson i A. Hodges poza środowiskiem 
naturalnym wyróżniają siedem grup interesariuszy: pracownicy, inwestorzy, klien-
ci, dostawcy i partnerzy biznesowi, organizacje pozarządowe i mass media, rządo-
we instytucje władzy oraz regulatorzy rynku, otoczenie oraz społeczność lokalna 
[Grayson, Hodges 2004]. Natomiast M.B. Clarkson dokonuje podziału interesariu-
szy na dwie kategorie [Clarkson 1995]: 
 • interesariuszy pierwszego stopnia, czyli tych, bez których organizacja nie może 

istnieć (udziałowcy, inwestorzy, pracownicy, klienci, dostawcy oraz interesa-
riusz publiczny, rozumiany jako rząd, władze lokalne), 

 • oraz interesariuszy drugiego stopnia, czyli tych, którzy wywierają wpływ na or-
ganizację, nie mając wpływu na jej funkcjonowanie czy trwanie na rynku (media 
oraz szeroko rozumiane grupy interesu).
Można się także spotkać z podziałem interesariuszy, według charakteru relacji, 

na trzy grupy [Paliwoda-Matiolańska 2014]:
 • interesariusze substanowiący – bez nich biznes nie byłby w stanie się utrzymać, 

ponieważ współtworzą oni podmiot gospodarczy, wnosząc swoją pracę, wiedzę, 
kompetencje oraz kapitał;

 • interesariusze kontraktowi – są powiązani z jednostką na podstawie kontraktów, 
umów;

 • interesariusze kontekstowi – regulują podstawy prawne i zwyczajowe funkcjo-
nowania przedsiębiorstwa, budują opinię publiczną, reprezentują poglądy społe-
czeństwa czy środowiska ekologicznego.
Podstawowym założeniem teorii interesariuszy jest prawo udziałowców (akcjo-

nariuszy) do oczekiwania odpowiednich działań zarządu organizacji i jednocześnie 
prawo interesariuszy do zgłaszania roszczeń wobec organizacji. Jednak menedże-
rowie nie są zobowiązani do działań na rzecz społeczeństwa. Mogą co najwyżej 
spodziewać się, że podjęcie tego typu działań może wpływać na zmniejszenie kon-
fliktów i niezadowolenia społecznego, a tym samym zyskać aprobatę dla prowadzo-
nej działalności i w długofalowej perspektywie gwarantować większe przychody.  
W opinii M. Geryk tworzenie i utrzymywanie poprawnych relacji z otoczeniem 
wymaga stałego dialogu z interesariuszami. Pozwala on na podjęcie próby zdefi-
niowania problemów i wspólne poszukiwanie optymalnego ich rozwiązania. Ini-
cjowanie interaktywnych relacji z interesariuszami pomaga organizacjom poznać 
oczekiwania społeczne, znaleźć sposoby ich zaspokojenia, a także uzyskać wsparcie 
dla ich wprowadzenia oraz skutecznie zneutralizować negatywny wpływ krytyki 
[Geryk 2012].

M. Geryk uważa, że podejście przedsiębiorstw do zobowiązań wobec intere-
sariuszy i relacji z nimi jest zróżnicowane w zależności od sektora gospodarki,  



476 Marek Ossowski, Beata Zackiewicz-Brunke

w którym działa podmiot oraz jego kultury organizacyjnej. Początkowo firmy  
z reguły przyjmują misję, kodeks postępowania lub credo, w którym określają swój 
cel, podstawowe wartości oraz zobowiązania wobec interesariuszy. Wartości te na-
stępnie należy przełożyć na działania podejmowane w całej organizacji, poczynając 
od strategii, a na codziennych (operacyjnych) kończąc. Ideą takiego podejścia jest 
uwzględnienie wymiaru społecznego (w tym ekologicznego) w planach i budżetach 
oraz w systemie oceny wyników przedsiębiorstwa, a także w trakcie przeprowadza-
nia audytów społecznych i w przygotowywanych programach edukacyjnych [Geryk 
2012].

Koncepcja odpowiedzialności społecznej w powiązaniu z teorią interesariuszy 
odnosi się przede wszystkim do jakości podejmowanych decyzji, a właściwie uni-
kania tych, które mogą się okazać nieodpowiednie dla jakiejkolwiek grupy interesa-
riuszy. Biorąc to pod uwagę, w 1999 r. ONZ ogłosiła dziesięć zasad odnoszących się 
do społecznej odpowiedzialności (zob. tab. 2).

Tabela 2. Zasady społecznej odpowiedzialności według ONZ 

Zakres Zasady
Prawa człowieka szanować i wspierać ochronę przyjętych w wielu krajach praw 

człowieka
być pewnym, że nie angażuje się w przedsięwzięcia, które nie szanu-
ją praw człowieka

Prawa pracowników prawo pracowników do zrzeszania się oraz prawo do negocjowania 
warunków pracy
eliminacja wszelkich form pracy przymusowej czy obowiązkowej
zakaz zatrudniania dzieci
zwalczanie dyskryminacji w zatrudnieniu i dostępie do zawodu

Środowisko naturalne popierać działania zapobiegające zmianom środowiska naturalnego
przedsiębrać inicjatywy promujące większą odpowiedzialność za 
ochronę środowiska naturalnego
popierać rozwój i upowszechnianie technologii przyjaznych środo-
wisku
zwalczać wszelkie formy korupcji, włączając wymuszenia i łapow-
nictwo

Źródło: opracowanie własne na podstawie United Nations Global Compact.

Zgodnie z przedstawionymi danymi koncepcję odpowiedzialności społecznej  
w powiązaniu z teorią interesariuszy można rozpatrywać z trzech perspektyw 
[Matten 2006]:
 • ochrony środowiska, której podstawowe przesłanie sprowadza się do umiejętne-

go korzystania z zasobów naturalnych, aby następne pokolenia mogły czerpać  
z tych samych źródeł co współcześnie na poziomie nie niższym niż obecnie,

 • ekonomicznej, wyrażającej się odpowiedzialnością zarządów za tworzenie pro-
duktów i usług, które zapewnią długotrwałą sprzedaż,
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 • społecznej, związanej z oczekiwaniami społecznymi zgłaszanymi pod adresem 
organizacji i jej reakcją na te potrzeby.

4. Klasyfikacja korzyści interesariuszy a działalność targowa

W opinii H. Mruka pojęcie „korzyści” może być używane do określenia indywidu-
alnych odczuć oraz konkretnych użyteczności, jakie dostarczane są odbiorcom  
w momencie udostępnienia im dobra czy też usługi. W tym przypadku chodzi więc 
o kategorię w dużej mierze subiektywną, będącą wypadkową różnego rodzaju „sa-
tysfakcji” rejestrowanych przez osoby lub instytucje. Dlatego też w jego opinii okre-
ślenie, a tym bardziej pomiar korzyści wybranego interesariusza z tytułu funkcjo-
nowania centrum targowego nie jest sprawą łatwą. Stąd też zdaniem A. Szromnika 
korzyści wynikające z prowadzenia na danym obszarze działalności targowo-wy-
stawienniczej mogą mieć charakter korzyści [Szromnik 2011]:
 • bezpośrednich i pośrednich,
 • bieżących i przyszłych,
 • głównych i ubocznych,
 • osobowych i nieosobowych,
 • finansowych (materialnych) i niefinansowych (niematerialnych).

Takie podejście do identyfikacji korzyści sprawia, że łączne korzyści interesa-
riusza stanowić będzie suma korzyści rejestrowanych i odczuwanych w otaczającej 
go strefie (regionie), na które składają się zarówno pozytywne efekty mierzalne  
i przeliczalne finansowo oraz pozytywne efekty niemierzalne, w dużej mierze natu-
ry „jakościowej”, często o charakterze psychologicznym. Dlatego też istotnym zało-
żeniem identyfikacji korzyści interesariusza będzie dostęp do odpowiednich źródeł 
informacji – sprawozdań, statystyki i innych rejestrów umożliwiających przyjęcie 
właściwego sposobu kalkulacji tych korzyści (np. porównania statystyczne, sonda-
że, badania opinii publicznej).

Zdaniem A. Szromnika impreza targowa z punktu widzenia geograficznego jest 
przedsięwzięciem zorientowanym wybitnie terytorialnie, organizowanym przez 
„miasto” i w dużym stopniu dla „miasta” [Szromnik 2011]. Jednakże, jako impreza 
otwarta, skupia liczne podmioty i osoby, które występują w charakterze podmiotów 
rynku targowego. Wśród nich oprócz organizatora należy wymienić:
 • wystawców,
 • zwiedzających,
 • zaproszonych gości,
 • mieszkańców i władze regionu.

Poza zaspokojeniem podstawowych potrzeb targowych uczestników imprezy 
targowej organizator musi sprostać określonym oczekiwaniom, które związane są 
z potrzebami technicznymi ekspozycji, a także z samą organizacją targów, która 
kreuje popyt na różnego typu usługi związane z:
 • dostawą energii elektrycznej i cieplnej, wody i gazu,
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 • przygotowaniem graficznym, budową i rozbiórką stoisk,
 • wywozem nieczystości i utylizacją odpadów,
 • ochroną zdrowia, mienia i bezpieczeństwem uczestników,
 • organizacją komunikacji i transportu,
 • obsługą prasową, wydawniczą, tłumaczy językowych, prawno-finansową,  

gastronomiczną,
 • oprawą artystyczną.

Tym samym podczas targów organizator współpracuje z szeroką grupą pod-
miotów świadczących usługi na rzecz uczestników imprez targowych, do których 
zalicza się: 
 • hotelarzy, 
 • właścicieli obiektów gastronomicznych (restauracje, bary, puby, kawiarnie),
 • przedsiębiorstwa transportowe (komunikacja miejska, autobusowa, tramwajo-

wa, kolejowa, samolotowa), 
 • korporacje taksówkowe, firmy przewozowe, stacje paliw,
 • dostawców usług pocztowych i telekomunikacyjnych,
 • agencje ochrony mienia,
 • agencje ubezpieczeniowe,
 • agencje (szkoły) modelek i hostess,
 • placówki kulturalne i rozrywkowe (teatry, muzea, kina, filharmonie, dyskoteki),
 • obiekty handlu detalicznego.

W opinii praktyków rynku usług targowych każde 1 zł dla organizatora to od 
3 zł do 7 zł dla otoczenia i mieszkańców podmiotu targowego. Należy jednak zdać 
sobie sprawę, że korzyści natury finansowej to nie jedyne, na które może liczyć 
interesariusz publiczny.

Działalność targowa a korzyści interesariusza publicznego to relacja dwustron-
na. Z jednej strony targi to jedna z najlepszych form promocji miast i regionów oraz 
aktywizacji usług konsumpcyjnych. Z drugiej zaś miasta i regiony oferują organiza-
torom targów odpowiednią infrastrukturę komunikacyjną, bazę hotelową i katalog 
usług rekreacyjno-kulturalno-rozrywkowych. 

Skierowane do określonych grup społecznych targi o krajowej lub regionalnej 
randze stanowią zarówno narzędzie, jak i nośnik treści promocyjnych o mieście czy 
regionie, a ponadto sam fakt ich organizacji może stać się przedmiotem wykorzysty-
wanym w tejże promocji. Tym samym targi, jako forma promocji miast i regionów, 
przyczyniają się do aktywizacji lokalnego środowiska biznesowego, poszerzają ryn-
ki jego zbytu, a władze miasta będącego gospodarzem targów przymuszane są do 
przygotowania odpowiednich warunków do zaspokojenia potrzeb gości targowych. 

Wyniki badań naukowych przeprowadzonych przez poznańskich naukowców 
G. Leszczyńskiego, M. Zielińskiego i P. Zmyślonego [Leszczyński, Zieliński, Zmyś- 
lony 2008] wskazują na to, że funkcje: rekreacyjna, kulturalna, rozrywkowa i hand- 
lowa są uzupełnieniem funkcji wystawienniczej czy konferencyjnej i przyczynią 
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się do otwarcia przestrzeni targowej dla szerokiej publiczności, co stanowi źródło 
integracji terenów targowych z przestrzenią miejską. 

Poza oddziaływaniem na sferę usług oraz na układ urbanistyczny, targi wywie-
rają również wpływ na psychikę i postawy mieszkańców miasta, w którym są orga-
nizowane. Wpływ ten jest trudno mierzalny, jednakże dość istotny. Poprzez kontak-
ty z przybyłymi na imprezę gośćmi ludność miejscowa ma bezpośrednią styczność 
z innymi wzorami życia, kulturą, zwyczajami. Często kontakty te owocują zmianą 
zachowań mieszkańców oraz sprzyjają korygowaniu ich poglądów w wielu kwe-
stiach. Ponadto wydarzenia wystawiennicze powodują zwiększenie się dumy i po-
czucia przywiązania mieszkańców do własnego miasta i regionu. Przejawem tego 
może być wzrost zainteresowania jego rozwojem oraz działaniami władz lokalnych. 
Podnosi się także poziom kultury mieszkańców oraz zwiększa się dbałość o stałe 
kreowanie pozytywnego wizerunku miasta.

5. Zakończenie

Biorąc pod uwagę zakres potencjalnych korzyści dostarczanych interesariuszom 
działalności targowej stwierdzić można, iż ze względów komercyjnych i niekomer-
cyjnych można ich podzielić na następujące grupy interesów:
 • organizatora,
 • interesariusza publicznego (miasto, region), 
 • pozostałych.

Takie postrzeganie sprawia, że każdą imprezę targową trzeba rozpatrywać  
z trzech niezależnych perspektyw, a identyfikując potencjalne korzyści interesa-
riuszy czerpane z targów, należy zadać następujące pytania:
 • kto i w jakim stopniu korzysta z targów? 
 • komu impreza targowa dostarcza najwięcej korzyści?
 • jaki jest podział korzyści dostarczanych przez imprezę targową?

Udzielenie odpowiedzi na postawione pytania sprawi, że możliwa będzie odpo-
wiednia kwalifikacja danej imprezy targowej do jednej z trzech grup:
 • imprezy nastawione na korzyści jednej z grup interesów,
 • imprezy pozbawione korzyści danej grupy interesów,
 • imprezy o względnie zrównoważonym podziale korzyści między grupami inte-

resów.
Pierwszą grupę imprez targowych stanowić wówczas będą targi organizowane 

jako imprezy targowe nastawione na korzyść tylko jednej ze stron. W tej grupie 
imprez zwykle znajdą się targi, które mają przynieść największe korzyści organi-
zatorom targów lub interesariuszowi publicznemu. Gdy korzyści te mają odnosić 
organizatorzy targów, zwykle muszą one mieć charakter wymierny. Impreza tar-
gowa powinna być dochodowa dla organizatora, stanowić odpowiednio określone 
kwotowo źródło zysku. Mierniki stanowiące podstawę oceny takiej imprezy targo-
wej będą miały przede wszystkim charakter bezpośredni i finansowy. Natomiast 
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w przypadku, gdy korzyści ma odnieść interesariusz publiczny, mierniki sukcesu 
zwykle będą mieć charakter pośredni i niefinansowy.

Drugą grupę imprez targowych stanowić będą imprezy, które tak wyraźnie 
nie eksponują oczekiwań i konkretnych korzyści z targów jednej z grup interesów. 
Zwykle jednak jedna z grup interesów pozbawiona jest określonych korzyści, co 
sprawia, że nie do końca wykorzystuje się potencjał targowy danej imprezy. Naj-
częściej praktyka polskiego rynku targowego potwierdza, że do tej grupy imprez 
należą targi, gdzie interes miasta (interesariusza publicznego) targowego jest nie-
zabezpieczony. W opinii praktyków taka impreza organizowana jest jak gdyby w 
pustce społecznej, w anonimowym środowisku terytorialnym, bez odpowiedniego 
rozgłosu medialnego.

Z kolei trzecia grupa imprez targowych obejmuje te przedsięwzięcia, które 
będą przygotowywane i realizowane z uwzględnieniem interesów wszystkich grup.  
W tym przypadku korzyści wszystkich uczestników zostaną zagwarantowane  
w jednakowym stopniu.

Niestety praktyka gospodarcza nie wypracowała żadnych wzorców (szablonów) 
związanych z kryteriami klasyfikacji imprez targowych do poszczególnych kate-
gorii. Przed przystąpieniem do klasyfikacji imprez targowych należy dokonać od-
powiedniej analizy statystyk imprez, zbadać trendy, które zostaną zaobserwowane 
oraz ocenić otoczenie i konkurencję danej imprezy targowej. Trzeba także mieć 
świadomość tego, że jako przedsięwzięcie marketingowe, impreza targowa podlega 
ciągłym zmianom, a tym samym korzyści osiągane przez poszczególne grupy inte-
resów podlegają istotnym wahaniom, co sprawia, że dana impreza zakwalifikowana 
do danej grupy może po pewnym czasie zostać przekwalifikowana. Warto także pa-
miętać, że odpowiedzialna postawa w rozumieniu organizacji to inaczej tworzenie 
wspólnoty. Jednocześnie jest to przekonanie, że jej długookresowy rozwój zależy 
od jakości zaspokajania potrzeb społecznych w sposób równoważący oczekiwania 
interesariuszy [Wołowiec 2004].
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